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[Jes Lunde] 

Jeg vil slutte med at gentage, at den for os 
absolut ikke er tilstrækkelig. Selv om vi stem- 
mer om den i juni måned og stemmer for den, 
vil vi selvfølgelig være parat med nye forslag 
om kort tid, der går videre i indsatsen mod ar- 
bejdsløsheden. 

Det, dette forlig kan bruges til, er til at glæde 
sig over, at vi kommer i gang på området, og til 
at erkende, at det helt store gennembrud får vi 
først, efter at regeringen er sat af. Den modar- 
bejder ganske enkelt indsatsen mod arbejds- 
løsheden for meget. Derfor har det været tungt 
at lave forliget. Men o.k., vi erkender, at det er 
lykkedes at komme et lille stykke, og derfor 
støtter vi det. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Der er tit nogle, der siger, at det bedste for- 

lig, man indgår, er et forlig, hyor alle er util- 
fredse. Jeg ved ikke, om det er det helt rigtige 
synspunkt, men givet er det da, at alle ikke har 
fået det igennem, de gerne ville. Alle har måt- 
tet give sig i denne forhandling. 

Når det er sagt, vil jeg også sige, at jeg har 
aldrig hørt til dem, der har ment, at når man 
forhandlede med finansministeren, skulle man 
holde på hat og briller og løse tænder. Hvis 
man ellers bare var vågen nok til at vide, hvad 
der stod i aftaleteksten, skulle det såmænd nok 
gå. Det håber jeg selvfølgelig at jeg kan fort- 
sætte med at mene. Men når jeg læser ét af for- 
slagene, bliver jeg bekymret, og jeg håber, vi 
kan finde en løsning på det. 

Som udgangspunkt er dette her samlet jo et 
halvandetårsforsøg på aktivering, og der er ta- 
le om frivillighed i langt de fleste af disse for- 
slag. Derfor kan det også blive lidt vanskeligt 
at sige noget om, hvor stor effekten bliver, men 
vi håber selvfølgelig, at der vil blive en effekt af 
det; det er jo baggrunden for, vi har siddet 
med i forhandlingerne. / 

Det problem, jeg har; skal jeg vende tilbage 
til nu. Det d r e j  ' g  o m  lovforslag nr. L 296, 
som omhandler hjemmehjælps- og dagpas- 
ningsområdet. For os har det været en klar for- 
udsætning, at der var tale om, at man blev an- 
sat af kommunen på mindst 30 timer til over- 
enskomstmæssig løn, og når man er det, er det 
en forudsætning, at kommunen påtager sig de 
afledte udgifter, der er af det. Det er klart. Jeg 
mener slet ikke, at det kan komme på tale, som 
det står i lovforslaget, at der her kun er tale om 

et vederlag, man får, hvis man venligst vil ar- 
bejde for kommunen, og at man hverken skal 
have indbetalt bidrag til ATP, AUD eller an- 
det. Det mener jeg vi må finde en løsning på, 
for det er mit indtryk ved at samtale med parti- 
erne, der har været med omkring dette her, at 
vi har troet, at der var tale om regulær ansæt- 
telse i et 30-timers-job til en overenskomst- 
mæssig løn, og så følger disse ting med. I øv- 
rigt fremgår det også af forligsteksten, at det er 
sådan. Så det finder vi en løsning på, det er jeg 
sikker på. 

Jeg må også sige, at det er klart, at når kom- 
munerne skal tage flere i ansættelse, er der 
ting, som skal være i orden, og det er selvfølge- 
lig, at de skal betale til de forskellige ordnin- 
ger, som omfatter lønmodtagere, man har i sit 
brød, herunder forsikring for arbejdsskader og 
lign. Det må inddrages i snakken, så vi er helt 
sikre på, at dette bliver gjort i den ånd, aftalen 
er indgået i. 

Når det er sagt, vil jeg sige to ord om ATB- 
kombinationen med VUS. Jeg synes, det er så 
ærgerligt, at det er blevet modellen, og jeg hå- 
ber da, at vi kan snakke sammen om det også, 
for som det tidligere er sagt både under for- 
handlingerne og af flere her i dag, er der jo 
ikke sparet en krone ved det her, og arbejdstil- 
budspersonerne skal under alle omstændighe- 
der have et arbejdstilbud. Jeg ved godt, at bag- 
grunden for dette er, at arbejdsgiverne ikke 
skal have overkompensation både ved at få de 
penge, man kan få til VUS'en, og så bagefter få 
løntilskuddet. Men lad os finde en løsning et 
eller andet sted på dette her. Det er vi villige til 
at se på, bare det ikke bliver sådan, at kombi- 
nationen, som jo har været det, der har gjort 
VUS-ordningen til en succes, ikke kommer 
med i forslaget. For som sagt er dette ikke et 
spørgsmål om kroner og øre. Det, der eventu- 
elt er på det økonomiske område, mener jeg vi 
må kunne finde sammen om, og jeg synes, at 
det skal siges allerede nu. 

Jeg skal afslutningsvis sige, at forliget byg- 
ger på frivillighed, og det vil jeg gøre meget 
klart: Der er ingen, der kan tvinges ind i disse 
ordninger. Det synes jeg er det vigtige i det, for 
man kan jo så sige til kritikerne af det, at der ér 
altså ikke nogen, der tvinges ud i dette her. Til 
gengæld må vi sige til dem, der synes, det er i 
orden, at folk får lov at forsøge sig frem med 
dette her, og at kommunerne får mulighed for 


